Themenschwerpunkt: Der Kohlebahntunnel – Der älteste Eisenbahntunnel Deutschlands von 1836

Bad Dürrenberg verfügt über den ältesten Eisenbahntunnel Deutschlands, der im Jahr 1836 erbaut wurde. Der Tunnel war Teil der Tollwitz-Dürrenberger Eisenbahn, mit der Braunkohle von den Förderstätten zu den Siedehäusern transportiert wurde. Bisher hatten Besucher nur selten die Möglichkeit, den ehemaligen Kohlebahntunnel auf dem ehemaligen Salinengelände in Bad Dürrenberg zu besichtigen.

Mit der diesjährigen Landesgartenschau wird sich dies ändern, denn der Eisenbahntunnel und das ehemalige Salinengelände sind Teil der Veranstaltungsfläche der Landesgartenschau. Sie haben somit die außergewöhnliche Gelegenheit, diese historische Sehenswürdigkeit im Rahmen der Landesgartenschau 2024 zu besichtigen!

Der Kohlebahntunnel wurde baulich saniert und kann nun von Besuchern betreten werden. Während der Landesgartenschau werden im Tunnel Bild-, Licht- und Toninszenierungen zu erleben sein, um den Gästen ein inspirierendes Erlebnis zu schaffen und auf lebendige und spannende Weise Wissenswertes zur Industriegeschichte, den Siedehäusern und der Braunkohle zu erzählen.

Viele Informationen für die Inszenierung stammen von Mitgliedern des Vereins der Mitteldeutschen TT Modellbahner und den Eisenbahnfreunden Kötzschau e.V., mit denen die Landesgartenschaugesellschaft kooperiert. Mitglieder beider Vereine werden ihr Wissen während der Gartenschau an interessierte Besucher weitergeben. Auch ein Modell der Feldbahn wird präsentiert werden.

Ein solches Angebot ist für eine Landesgartenschau einmalig, denn der Kohlebahntunnel ist ein hervorragendes Beispiel für die Zusammenarbeit zwischen verschiedenen Planern und ehrenamtlichen Akteuren.

Das und noch so vieles mehr können Sie auf der Landesgartenschau 2024 in Bad Dürrenberg erleben, nur wenige Kilometer vor Ihrer Haustür. Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Bad Dürrenberg 2023 gGmbH Witzlebenweg 7a 06231 Bad Dürrenberg Telefon: 03 462 - 99 87 078

Mail: info@laga-badduerrenberg.de www.laga-badduerrenberg.de